(fort. ὥσπερ) κυοφορουμένας ἔνδον ὠδίνας ἐκφύγη. Quum ad HERACLITUM delatus sim, librum non deponam de manibus, nisi altero correcto loco, quem in editione mea incorrectum reliqui, cap. 48: ὥσπερ γὰρ ὁ στέφανος κυκλοτερῆς τῆς κεφαλῆς κόσμος ἔστιν, οὕτω τὰ διεζωκότα τὴν οὐρανίαν ἀψίδα, κατὰ σφαιροειδοῦς ἐπηρμένα σχήματος, εἰκότως οὐρανοῦ στέφανος ὡνόμασται. Monstrum ali optime intellexit HEYNIUS, qui vocabulum ἄστρα aut excidisse aut subintelligendum esse monuit. Nec tamen verum vidit; supersunt in articulo τὰ obscurati rarioris vocabuli vestigia, τείρεα, quod Homero subiectum inter poetica referendum est vocabula, quibus satis inepte aridos suos hortulos irrigavit HERACLITUS. Legimus apud alterum HERACLITUM, insulsi de *Incredibilibus* libelli scriptorem, c. 27. haecce de Plutonis galea: ὅτι ὁ τὴν "Αἴδος κυνῆν, ὡς καὶ ὁ Περσεὺς, περιθέμενος ἀόρατος ἐγίνετο. ἔστι δὲ κυνῆ "Αΐδος τὸ τέλος, εἰς ὁ ἀπελθὼν ὁ τετελευτηκὼς ἀόρατος γίνεται. Ridiculum prope modum est, Plutonis galea terminum significare, in quem qui defunctus pervenerit, non amplius conspiciatur. Immo scribatur, quod vocabulum cum τέλος saepenumero confundi docet NAEKIUS de *Callim. Hecale in Mus. Rhen.* III. 4. pag. 515, τὸ στέγος. Cf. Soph. El. 1165: τοιγὰρ σὺ δέξαι μ' ἐς τὸ σὸν τόδε στέγος. Lycophr. Cass. 1098: ὃν νεοσκαφὲς κρύψει ποτ' ἐν κλύροισι Μυθύμνης στέγος. Contrarium vitium demonstrando, quam quo huncce locum vidimus suisse presumendum, receptui canam ad AESCHYLI Choephoros. Legimus tragediae v. 235 sqq. haecce.

ἀ φίλτατον μέλημα δώμασιν πατρὸς  
δακρυτὸς ἐλπὶς σπέρματος σωτηρίου,  
ἀλλῆ πεποιθὼς δῶμ’ ἀνακτήσει πατρὸς.

Quamdiu apud me constabit, eam esse veram sanamque interpretandi artem, quae in difficulti explicando loco unicuique vocabulo propriam suam cum etymo et usu congruentem tribuat vim, omniaque legitimae constructionis vinculo quasi nexa idoneam efficere sententiam ostendat, neque licitum esse interpreti, susque deque habitis omnibus praestigatoris instar vocabulo permutando et pro arbitrio collocando circumvenire potius et ludere lectores, quam iis de expositorum veritate persuadere: tamdiu in iis non potero acquiescere, quae de his

versibus AESCHYLI editores praeceperunt. HERMANNUS (*Observ. Crit. in quosdam locos Aeschyli et Euripidis* pag. 75, nec mutavit sententiam in editione) verba δαχρυτὸν ἐλπὶς σπέρματος σωτηρίου vertit Agamemnonis filium sospitatorem, cuius videndi spes iam deplorata fuerit. Sed vel si persuadere mihi possem, Electram fratrem σπέρμα σωτήριον potuisse nominare, quod dupli nomine ineptum esse infra ostendam, eam sententiam Graecis verbis inesse sibi sumpsit HERMANNUS, quae re vera non inest. Etenim Graeca, in Latinum sermonem accurate conversa, haecce significant: Deplorata spes seminis (filii) sospitatoris. E quibus quo pacto elici possint, quae HERMANNUS elicuit, non video. Nec cum BAMBERGERO faciam ἐλπὶς σπέρματος σωτηρίου idem esse asserente atque σπέρμα σωτήριον ἐλπισθέν, nec si in hac re cum illo consentirem, versum bene se habere concederem. Dici enim nequit, quantopere illud σπέρμα eo loco ineptum sit et absonum. Quid sit Κρέοντος, Ἀχιλλέως, quid τούμὸν, βρότειον (*Aesch. Fragm. 374. HERM.*) σπέρμα nemo est quin intelligat. Sed quis quemquam σπέρμα compellabit illius, cuius e semine fuerit prognatus, nomine non adiecto? Sed etiamsi addito Ἀγαμέμνονος vel Ἄτρεδου vocabulo Orestes posset subintelligi, vel sic mihi quidem eleganti prudentique poeta indignum esse videtur, ut sororem effingat fratrem communis patris semen vocantem. Et in ea quidem re Te video idem mecum sentire, derelinquendas esse hasce editorum subtiliores quam veriores ratiocinationes. Quod e versione, quam fecisti, tragediae Latina colligo, quum in commentario haud scio an recte alto hunc locum presseris silentio. Quum vero Graeca ita Latinis verbis expressisti: »O, carissime, quam patris domus desideravit, in quo cum lacrymis salutis spem posuimus, virtute fidens dominum patris recuperabis“ evitasse videris difficultatem, non expediisse. Afferunt editores huiusc illustrandi ergo SOPHOCLIS locum ex *Electra* 857:

πάρεισιν ἐλπίδων ἔτι κοινοτόκων  
εὐπατριδᾶς ἀρωγαῖ.

Sed et de his ipsis versibus lis adhuc est sub iudice, nec licet incertis incerta sustinere ac tueri, et abest a loco Sophocleo ea difficultas, quam e vocabulo σπέρμα nasci mihi vi-

deor demonstrasse. Quid igitur? Emendando redintegrandus est versus, qui, ut vulgo fertur, nullam sanam efficit sententiam. Ubi, collato *Euripidis* loco in *Oreste* vs. 1542:

ιθ' εἰς ἀγῶνα δεῦρο· ἐγὼ δ' ἡγήσομαι  
σωτηρίας γὰρ τέρμον' ἔχεις ἡμῖν μόνη,

nostro loco restauraveris:

δακρυτὸς ἐλπὶς τέρματος σωτηρίου,

Electra fratrem, id quod illius et personae et conditioni, in qua versatur, quam maxime est consentaneum, ut deplorata iam spem salutis laeta excipiet. Librarium vero haud inepte coniiceres recens lectis et descriptis versibus 204 et 205:

εἰ δὲ χρὴ τυχεῖν σωτηρίας,  
σμικροῦ γένοιτο δὲν σπέρματος μέγας πυθμῆν,

in hosce se irretiri passum esse laqueos. Addo tragoediae, in qua versamur, alterum versum, quem vocabulum a fronte mutilum pessum dedit, vs. 973:

Facinore patrato iam redit in scenam Orestes; ostendit (siquidem Scholiastae fides habenda; de qua re vid. HERM. ad v. 967) foribus apertis Aegisthi et Clytaemnestrae modo occisorum cadavera. Matricida oratione habita, quae secundum quosdam interpretum agitatae mentis speciem refert (in quibus Te nomino BAMBERGERUMQUE), dum alii librario miscenti omnia confudentique turbas crimini dant, quas versuum transpositione componere conantur<sup>4)</sup>, iure matrem a sese occisam esse ostendere nititur. Cuius orationis hoc est exordium;

"Ιδεσθε χώρας τὴν διπλῆν τυραννίδα

πατροκτόνους τε δωμάτων πορθήτορας.

Σεμνοὶ μὲν ἥσταν ἐν θρόνοις τόθ' ἡμενοι,

Φίλοι δὲ καὶ νῦν, ὡς ἐπεικάσαι πάθη

πάρεστιν, δρκος τ' ἐμριένει πιστώμασιν.

Ab omnibus, quos quidem consulere licuit, ita haec scripta tolerantur. At magnopere offendor versu tertio, *σεμνοὶ μὲν*

<sup>4)</sup> Cf. praeter MEINEKUM, qui primus in hanc sententiam incidit, *Zeitschr. f. Alterth.* 1843. p. 183. imprimis Fr. THIERSCH, *de locis quibusdam Aeschylei lacunosis aut versuum transpositione sanandis*, pag. 43—60 (*Abhandl. der Cl. d. k. Bayer. Ak. d. Wiss.* V. II).

ἥσαν ἐν θρόνοις τόθ' ἥμενοι, facillimo illo quidem ad intelligendum, sed ea continente, quae ab hoc loco et sententiarum nexu perquam perspicuo sunt quam alienissima. Opponuntur inter se Aegisthus et Clytaemnestra regia dignitate ornati, iidemque eodem ferro trucidati; qui σεμνοὶ ἥσαν ἐν θρόνῳ τόθ' ἥμενοι et qui φίλοι καὶ νῦν scil. εἰσὶν, ταῦτα παθόντες. Agnoscamus oppositionem in vocabulis πότε et νῦν; eadem apparet necesse est in σεμνοὶ et φίλοι. Sensit hoc BAMBERGERUS atque oppositionem esse contendit inter sollemnem dignitatem, quam vivi reges nimiam affectabant, et amicitiam, quam mortui servant. Sed quaenam, quaeso, ista est oppositio? Quo pacto sibi possunt opponi, in quibus nil est, quod oppositioni praebeat ansam? Verba καὶ νῦν luculentissimo sunt documento, hoc voluisse poetam, ut eiusdem rei, quam in regnibus Aegistho et Clytaemnestra licuisset observare, in mortuis quoque vestigia adparuerint; φίλοι erant mortui, et mihi quidem omni dubio videtur esse maius, praesertim collatis duobus, qui statim sequuntur, versibus (978, 979).